I N D I C A Ç Ã O  Nº. 007
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/6/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, ultimamente, as placas de sinalização instaladas nas calçadas, pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, não estão sendo fixadas adequadamente com relação à altura (ver anexo);

Considerando que, por estarem baixas, as pessoas com deficiência visual, ao caminharem pelo passeio público, acabam batendo a cabeça em referida sinalização e consequentemente se ferindo;

Considerando que este tipo de obstáculo é muito perigoso, pois o deficiente visual não é capaz de detectá-lo com sua bengala, assim,

INDICAMOS ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, depois de cumpridas as formalidades regimentais, a necessidade de orientar a equipe responsável pela instalação de placas nos passeios públicos (calçadas) de Botucatu, quanto a importância de se manter uma altura mínima das placas com relação ao solo, que permita aos pedestres caminharem com segurança, sobretudo pessoas com deficiência visual.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de junho de 2017.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/jpq
[INTEGRANTE DA INDICAÇÃO Nº 007/2017]
[image: image1.jpg]